aposentadoria por invalidez proporcional ao servidor (a) Azuri 

Agostinho Miranda, matrícula funcional n. º 26411, ocupante do 

cargo de Atendente Administrativo, lotado no quadro Geral do 

Executivo Municipal de Guaratuba, com proventos mensais de R$ 

1.621,00 (um mil, seiscentos e vinte e um reais)), em conformidade 

com o artigo 40 §1º, inciso I da Constituição Federal. 

Parágrafo Único.  Para perfeita consecução do contido neste Artigo, 

fica ressalvado o disposto no artigo 75, inciso III, parágrafo 5° da 

legislação Constituição do Estado do Paraná.

[...]

com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, nos princípios que 

regem a Administração Pública e demais normas aplicáveis, mediante 

as cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto autorizar a utilização de 

verba remanescente no valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos 

reais), oriunda do Termo de Fomento nº 012/2025, proveniente de 

recurso no montante inicial de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil 

reais), para a aquisição de produtos de limpeza e higiene destinados 

ao Centro de Educação Infantil Recanto Paulo VI, em conformidade 

com solicitação formal apresentada pela OSC, a qual encontra-se 

devidamente anexada ao Processo Administrativo nº 37357/2025,

[...]

Ata nº 009/2025, da Comissão instituída pela Portaria nº 15.577/2025, 

lavrada em 26 de janeiro de 2026, a qual analisou e deferiu, por 

unanimidade, o pedido apresentado pela Associação Paulo VI para 

utilização da verba remanescente no valor de R$ 4.800,00 (quatro mil 

e oitocentos reais). 

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR 

O valor global do Termo de Fomento nº 012/2025 permanece 

inalterado, sendo apenas redefinida a destinação de parte do recurso 

já repassado, no montante de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos 

reais). 

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA OSC 

A OSC compromete-se a: 

I – Aplicar os recursos estritamente na finalidade prevista neste 

Termo Aditivo; 

II – Manter toda a documentação comprobatória das despesas 

realizadas; 

III – Apresentar a prestação de contas contemplando a utilização da

[...]

AGISA CONSTRUCOES MODULARES LTDA 

– CNPJ Nº 09.168.271/0001-25. 

OBJETO: Locação de salas modulares, unidades administrativas e 

banheiros, incluindo montagem, instalação, manutenção e 

desmontagem, para atendimento da Rede Municipal de Ensino. 

VIGÊNCIA: 12 meses. 

VALOR: R$ 516.860,00 (Quinhentos e dezesseis mil, oitocentos e 

sessenta reais) 

DOTAÇÃO:  

red dotacao fonte descricao 

338 0600212361000620123390390000 102 

OUTROS 

SERVIÇOS 

DE 

TERCEIROS 

- PESSOA 

JURÍDICA 

338 0600212361000620123390390000 103 

OUTROS 

SERVIÇOS 

DE 

TERCEIROS 

- PESSOA 

JURÍDICA 

370 0600212365000620173390390000 104